
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

    28.03.2025                                    с. Чарышское                                          №  4 

 

Об отчете председателя Совета 

депутатов муниципального округа о 

исполнении перспективного плана 

работы Совета депутатов 

муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края в 2024 году  

 

  

Заслушав и обсудив отчёт председателя Совета депутатов муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края А.И. Чертова «Об исполнении 

перспективного плана работы районного Совета народных депутатов в 2024 

году», в соответствии с пунктом 8 статьи 3 Регламента Совета депутатов 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края, Совет депутатов 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

 

р е ш и л: 

 1. Принять к сведению представленный председателем Совета депутатов 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края А.И. Чертовым 

отчет «Об исполнении перспективного плана работы районного Совета 

народных депутатов в 2024 году» (прилагается). 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального округа  

Чарышский район Алтайского края                                                         А.И. Чертов 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЁТ 

об исполнении перспективного плана работы районного Совета народных 

депутатов в 2024 году 

 

    Деятельность Совета  депутатов муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края, как представительного органа местного самоуправления, 

осуществлялась в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.20013 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; Уставом округа; регламентом Совета депутатов муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края. 

Работа Совета депутатов муниципального округа основана на принципах 

коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, гласности, 

ответственности и подотчетности перед жителями округа. Главные критерии, 

которыми руководствуются депутаты - законность, ответственность, открытость 

перед избирателями, постоянный учет общественного мнения. 

За отчётный период, Советом депутатов муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края первого созыва проведено  5 заседаний,  на 

которых было принято 71 решение, из их числа по 1 проведено опросное 

голосование по вопросу назначения публичных слушаний. В течение года работа 

депутатов велась по приведению в соответствие с действующим 

законодательством   основных документов, касающихся жизнедеятельности и 

социально-экономического развития муниципального округа. Вся информация о 

принимаемых нормативных правовых решениях в установленном порядке 

направлялась в Министерство юстиции Алтайского края для включения в 

Регистр муниципальных нормативных правовых актов. 

Все проекты решений, предложения, вопросы, предварительно были 

рассмотрены на заседаниях постоянных депутатских комиссий. В совете 

депутатов действует 3 комиссии: аграрно-промышленная, по социальным 

вопросам и комиссия по вопросам бюджета, плана, местного самоуправления. 

Одно заседание комиссиями было проведено совместно по вопросу отбора 

кандидатов на награждение Благодарственным письмом Алтайского краевого 

Законодательного Собрания. 

Перед сессией, для предварительного обсуждения вопросов повестки дня, 

собирается согласительная комиссия, состав которой формируется из депутатов, 

являющихся председателями действующих комиссий.  

Представители прокуратуры регулярно принимали участие в заседаниях 

сессии Совета депутатов, проводили экспертизу на соответствие 

законодательству и направляли заключения по проектам решений, тем самым 



осуществляется участие органов прокуратуры в контрольной деятельности 

Совета депутатов муниципального округа. 

Для обсуждения и выявления мнения жителей по вопросам, 

затрагивающим интересы большинства проживающих в муниципальном округе, 

и в соответствии с действующим законодательством, 2 раза проводились 

публичные слушания. Предметом обсуждения на публичных слушаниях 

являлись: проект Устава округа, проект бюджета округа на 2024 год, отчет об 

исполнении бюджета округа и сельских советов за 2022 год. 

Все заседания сессий Совета депутатов, заседания постоянных комиссий 

проводились открыто. На заседаниях сессий принимали участие глава округа, 

заместители главы округа, начальники отделов и руководители структурных 

подразделений Администрации округа, депутаты АКЗС, сотрудники 

прокуратуры, руководители различных ведомств, общественность, редакция 

газеты «Животновод Алтая». По просьбе депутатов, участие в работе сессии 

принял руководитель ГУП ДХ АК «Южное ДСУ». 

На заседаниях сессии были заслушаны: отчет главы муниципального 

округа за 2022 год, отчет председателя Совета депутатов муниципального округа 

о своей деятельности в 2023 году.  В 2023 году дважды выступал с отчетом ВРИО 

начальника ОП по Чарышскому району МО МВД России «Усть-Калманский».  

Пять депутатов отчиталось о своей работе на округе. На заседаниях сессий 

выступили с информацией все заместители главы Администрации 

муниципального округа, управляющий делами Администрации округа, 

председатель комитета по экономите и управлению имуществом, председатель 

комитета по культуре, спорту и делам молодежи.  

В ходе работы сессий заслушана и принята к сведению информация: об 

итогах работы объектов ЖКХ округа в отопительный период 2022-2023 гг. и 

задачах отрасли в летний период, об итогах подготовки организаций ЖКХ к 

осеннее-зимнему периоду 2023-2024 гг., о ходе исполнения полномочий по 

организации дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения, о ходе реализации полномочий по созданию условий для 

оказания медицинской помощи населению, об итогах реализации Соглашения 

между правительством Алтайского края и Администрации муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края о взаимодействии в области 

планирования социально-экономического развития за 2022 г., о ходе реализации 

полномочий по обеспечению условий для реализации на территории 

муниципального округа массового спорта, об организации проведения 

официальных культурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, об 

обеспечении экологической безопасности и формирование благоприятной 

окружающей среды для жителей муниципального округа. 



 

В целях приведения в соответствие нормативной базы в области местного 

самоуправления с федеральным законодательством было внесено 2 изменения в 

действующие нормативные акты, принято новых – 21, в том числе 2 решения о 

принятии Устава муниципального образования муниципальный округ 

Чарышский район Алтайского края. Четыре решения было о внесении изменений 

в решение о бюджете округа на 2023 год. 

На 7 сессии Совета депутатов муниципального округа было принято 

решение о назначении на должность председателя контрольно-счетной палаты. 

Двумя решениями было утверждено штатное расписание контрольно-счетной 

палаты. 

В течении 2024 года, в соответствии законом Алтайского края от 

31.10.2018 № 79-ЗС «О старостах сельских населенных пунктов Алтайского 

края», учитывая протоколы собраний граждан сельских населенных пунктов, 

Советом депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

двумя решениями были назначены 22 старосты и одним решением принято 

Положение о старостах. 

Советом депутатов муниципального округа было принято 1 решение о 

демонтаже нежилого здания. В течении года было принято 4 решения о даче 

согласия на продажу недвижимого имущества. 

В связи с тем, что изменилась структура органов местного 

самоуправления, было принято 1 решение о ликвидации Чарышского районного 

Совета народных депутатов.  

За отчётный период, в приёмную Совета депутатов муниципального 

округа  поступило 7 письменных обращения граждан, устных обращений - 23, из 

них на личном приёме – 23. 

         

№ Характер обращений 2024 г. 

1 2 3 

1 ЖКХ и благоустройство 3 

2 Социальная защита 3 

3 Транспорт, связь 2 

4 Земельные участки 7 



5 Здоровье 1 

6 Прочие 13 

7 Всего 27 

  

Рассмотрение обращений граждан в Совет депутатов осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». Контроль за 

своевременным, правильным и полным разрешением обращений граждан и 

исполнением решений, принятых по ним, возлагается на председателя Совета 

депутатов. По свеем обращениям даны ответы. 

 Нормативные правовые акты, решения Совета депутатов муниципального 

округа в течении года публиковались в сети Интернет на официальном сайте 

Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, в 

Сборнике муниципальных правовых актов и в газете «Животновод Алтая» и. 

Кроме того была создана официальная группа Совета депутатов муниципального 

округа в социальной сети «ВКонтакте» и «Одноклассники», что дает 

возможность жителям округа следить за его работой, а также напрямую задать 

имеющиеся вопросы, сообщить о проблеме и высказать свое мнение.  

На декабрьской сессии Совета депутатов муниципального округа было 

принято решение о присвоении звания «Почетный гражданин Чарышского 

района» жителю с.Маралиха В.А. Оленбергу. 

Общий объем, поступивших в представительный орган писем,  в прошлом 

году составил цифру - 75.  Речь идет только о той корреспонденции, 

которая была адресована руководителю местного представительного органа, 

а значит, прошла регистрацию в установленном порядке. 

В 2024 году Совет депутатов муниципального округа планирует  

активизировать работу по проведению встреч с избирателями,   целью  которых 

станет информирование избирателей о работе представительного органа и 

депутатов, изучение проблемных вопросов,  принятие по ним своевременных 

действий. 

Приоритетными вопросами в деятельности Совета депутатов 

муниципального округа совместно с Администрацией округа в 2024 году будут: 

дальнейшее совершенствование нормативной базы, способствующей 

эффективной деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования; приведение нормативно – правовых актов в соответствие с 



федеральным и краевым законодательством, рациональное расходование 

средств бюджета округа, осуществление контроля за соблюдением 

установленного порядка управления имуществом, находящегося в 

муниципальной собственности, контроль за ходом выполнения целевых 

программ, решение проблем в отрасли здравоохранения,  отчеты депутатов на 

пленарных заседаниях о работе на своем избирательном округе и перед 

избирателями. Одним из главных приоритетов в работе будет усиление 

контрольных функций в рамках анализа хода исполнения решений Совета 

депутатов муниципального округа. Так же планируется активизировать свою 

деятельность в социальной сети «ВКонтакте» и «Одноклассники», чтобы жители 

округа имели возможность получать больше информации о деятельности своих 

избранников,  внести свои предложения или поднять к обсуждению какую-либо 

тему. 

  

   

 


